
1130 18 enero 1982 B. O. del E.—Núm. 15

de vigencia del régimen de tráfico de perfeccionamiento activo 
que ie fue autorizado por. urden ministerial de 16 de octubre 
de 1976 («Boletín Oficial de, Estado», de 8 denoviembre)

Este Ministerio conformándose a lo informado y propuesto 
por la Dirección Genera, de Exportación, na resuelto prorrogar 
a partir del día 9 de noviembre de 1981 y hasta el 9 de mayo 
de 1982 el régimen de trafico ae perfeccionamiento activo auto­
rizado a la firma «Faramalla Cario Erba, S. A», por Orden mi­
nisterial de 16 de octubre de 1976 («Boletín- Oficial del Estado» 
de 9 de noviembre), para la importación de clorhidrato de 
dexorubicina (antibiótico antitumoral) y la exportación de adria­
mycin adriblastina (especialidad farmacéutica antibiótico anti­
tumoral).

Lo que comunico a V 1„ para su. conocimiento. y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 16 de diciembre de 1981— P. D. (Orden ministerial 

de ll de abril de 1981) el Director general de Exportación, 
Juan María Atenas Uria.

limo Sr. Director general de Exportación.

1217 ORDEN de 17 de diciembre de 1981 por la que 
se dispone el cumplimiento de la sentencia de la 
excelentisima Audiencia Nacional, dictada Con fe­
cha 7 de noviembre de 1981, en el recurso conten­
cioso-adminisrativo número 41.563, interpuestó con­
tra la resolución de este Departamento de fecha 
25 de abril de 1979 por «Antonio Goñi, S. A.».

Ilmo. Sr.: En el recurso ccntenicioso-administrativo núme­
ro 41-509 ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo de la 
excelentísima Audiencia Nacional entre «Antonio Goñi, S. A.», 
como demandante, y la Administración. General del Estado, 
temo demandada, contra resolución de este Ministerio de fecha 
25 de abril de 1979, sobre sanción, se ha dictado con fecha 
7 de noviembre de 1981 sentencia, cuya parte dispositiva es 
como sigue:

«Fallamos: Estimamos parcialmente el recurso número cua­
renta y un mil quinientos sesenta y tres, interpuesto contra 
la resolución de Ministro de Comercio y Turismo de veinticinco 
de abril de mii novecientos setenta y nueve, acuerdo que anu­
lemos por no ser conformne a derecho; modificamos la sanción 
Impuesta por la Dirección General del Consumo y Disciplina 
del Mercado en el sentido de fijar la cuantía de la multa en 
cinco mil pesetas, debiendo en consecuencia devolver la Admi­
nistración al recurrente lo pagado en exceso; sin mención sobre  
costas.» -

En su virtud, este Ministerio ha tenido a bien disponer se 
cumple en sus propios términos la referida sentencia, publicán­
dose el aludido fallo en el «Boletín 'Oficial de Estado», todo 
ello en cumplimiento de lo previsto en el artículo 105 de la 
Ley reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Ádministrativa de 
fecha 27 dé diciembre de 1950.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y demás 
efectos.

Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 17 de diciembre de 1981.—P. D. (Orden de 10 de 

abril de 1981), e7 Subsecretario de Economía, José Enrique 
Garcia-Roméu y Fleta.

limo, Sr. Subsecretario de Economía.

1218 ORDEN de 29 de diciembre de 1981 por la que se 
autoriza a la firma «Algán Internacional, S. A.», 
el régimen de tráfico de perfeccionamiento activo 
para la importación de pastas celulósicas y des­
perdicios de papel y cartón, y la exportación de 
papeles y cartón.

limo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el expe­
diente promovido por la Empresa «Algán Internacional, S. A.», 
solicitando el régimen de tráfico de Defección amiento activo pa­
ra la importación de pastas celulósicas y -desperdicios de -papel 
v cartón, y la exportación de papeles y cartón,

Este Ministerio, de acuerdo a lo informado y prpuesto por 
la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Primero.—Se autoriza el régimen de tráfico de perfecciona­
miento activo a la firma «Algán Internacional, S. A.», con do­
micilio en paseo de la Habana, 200, Madrid, y- número de iden­
tificación fiscal A-26322444.

Segundo.—Las mercancías de importación serán pastas ¿elu* 
lósicas y desperdicios de papel y cartón. 1

Tercero.—Los productos de exportación serán papeles y car­
tones.

Cuarto. A efectos contables, el tráfico de perfeccionamiento 
activo que ahora se autoriza queda sometido a lo establecido 
en el Decreto prototipo 4303/1964, de 17 de diciembre («Bole­
tín Oficial del Estado» de 18 de enero de ¿965)

Quinto —Se otorga esta autorización por periodo de un'año, 
a partir de la fecha de su publicación en el «Boletín Oficial del

Estado», debiendo el interesado, en su caso, solicitar la prórroga 
con tres meses de antelación a su caducidad y adjuntando la 
documentación exigida por la Orden del Ministerio de Comercio 
de 24 de febrero de -1976.

Sexto —Los países de origen de la mercancía a importar se­
rán todos aquellos con los que España mantiene relaciones co­
merciales normales. - Los taises de destino de las exportacio­
nes serán aquellos con los que España mantiene asimismo rela<- 
ci-n i comerciales normales o su moneda de pago sea conver­
tible, pudiendo la Dirección General de Exportaciórusi lo esti­
ma oportuno, autorizar exportaciones a’ los demás paísés.

Las exportaciones realizadas a partes dél territorio nacional 
situadas. fuera del área aduanera también se beneficiarán del 
régimen de tráfico de Defecciona miento activo, en análogas con­
diciones que ias destinadas al extranjero.

Séptimo —Él plazo para la tranformación y exportación- en 
el sistema de admisión temporal no podrá ser superior a dos 
años, si bien para optar por primera vez a este sistema habrán 
de cumplirse loé requisitos establecidos en el punto 2.4 de la Or­
den ministerial de la Presidencia del Gobierno de 20 de noviem­
bre tie 1975 y en el punto 0.° dé la Orden del Ministerio de Co­
mercio de 24 de febrero de .1970.

En el sistema de reposición con franquicia arancelaria, el 
plazo para solicitar las importaciones será de un año a partir de 
la fecha de las exportaciones respectivas, según lo establecido 
en el apartado 3.6 de la Orden ministerial de la ^Presidencia del 
Gobierno de 20 de noviembre dé 1975.

Las cantidades de mercancías a importar con franquicia 
arancelaria en el sistema de reposición, a que tienen derecho las 
exportaciones realizadas, podrán ser acumuladas, en todo o en 
parte, sin más limitación que el cumplimiento del plazo para 
solicitarlas. •

En el sistema de devolución de derechos, el plazo dentro del 
cuál ha de realizarse la .tranformación c incorporación y expor­
tación de las mercancías será de seis meses.

Octavo.—La opción del sistema elegir se hará en el momento 
de la presentación de la correspondiente declaración o licencia - 
de importación, en la admisión temporal, y en el momento, de 
solicitar la correspondiente licencia de exportación, en los otros 
dos sistemas. En todo caso, deberán indicarse en las correspon­
dientes casillas, tanto de la declaración o licencia de importa­
ción como de la licencia de exportación, que el titular se aco­
ge al régimen de tráfico de perfeccionamiento activo y el siste­
ma elegido, mencionado la disposición por la que se le otor­
gó el mismo.

Noveno —Las mercancías importadas en régimen de tráfico 
de perfeccionamiento activo, asi como los productos termiñados 
exportables quedarán sometidos al régimen fiscal de. compro­
bación. » 1

Diez.—En el sistema de deposición con franquicia arancelaria 
y de devolución de derechos, las exportaciones que se hayan 
efectuado desde el 16 de octubre de 1981 hasta la aludida le- ' 
cha de publicación en el «Boletín Oficial del Estado» podran 
acogers también a '.os beneficios correspondientes, siempre 
que se haya hecho constar en la licencia de exportación y en 
la restante documentación aduanera de despacho la referencia 
de estar en trámite .su resolución. Para estas exportaciones los 
plazos señalados en el artículo anterior comenzarán a contar­
se desde la fecha de publicación de esta Orden en el «Boletín 
Oficial del Estado».

Once.—Esta autorización se regirá, en todo aquello relativo a 
tráfico de perfeccionamiento y que ¿10 esté contemplado en la 
presente Orden ministerila, por la normativa que se deriva de 
las siguientes disposiciones:

— Decreto 1492/1975 («Boletín Oficial del Estado» núme­
ro 165). i

— Orden de la Presidencia dej Gobierno de 20 de noviembre 
de 1975 («Boletin Oficial del Estado» número 282).

— Orden.del Ministerio de Hacienda de 21 de febrero de 
197" («Boletín Oficial del Estado» número 53).

— Orden del Ministerio de Comercio de 24 de febrero de 1970 
(«Boletín Oficial del Estado» número 53).

— Circular de la Dirección General de Aduanas de 3 de 
marzo de 1970 («Boletín Oficial del Estado» número 77).

Doce.—La Dirección General de Aduanas y la Dirección Ge­
neral de Exportación, dentro de sus respectivas competencias, 
adoptarán las mi didas adecuadas para la correcta aplicación y ' 
desenvolvimiento de la presnte autorización.

Trece.—El régimen de tráfico de perfeccionamiento activo 
que ce autoriza por la presente Orden se considera continuación 

.del que telina la firma «Algán Internacional, S, A », según Or­
den de 8 de octubre de 1973 («Boletín Oficial del Estado» del 
18) a efectos de la mención que en las licencias d¿. exporta­
ción y correspondientes hojas o- detalle se haya hecho del ci­
tado régimen ya caducado o de la solicitud de su prórroga.

Lo que comunico a V. I. para su conocimicnlo y efectos.
Dios guarde a V. 1. muchos años.
Madrid, 29 de diciembre de 1981.—P. D. (Orden de 11 de 

abril de 1981), el Director general «de Exportación, Juan Maria 
á-enas Uria.

limo. Sr. Director general de Exportación.


